ster: custodite precepta mea, & facite ea, ego Dominus sanctifico vos. Ex hac ratione templa, altaria, vestes, sacrificia, cibi, vasa, & unguenta sancta dicuntur, quae comuni & vulgari usu distincta & separata sunt: ita proprie excellentiam quocumque in genere cum ceteris incomparabilem, sanctitudo significat, quae de re plura à nobis aliàs disputata sunt. Est igitur huius praedicationis & confessionis à Seraphine educta sententia; Deum omnino excellentem esse ceteris omnibus rebus, ultra omnem comparationem praestare, idque omnibus tum naturae, tum sapientiae & virtutis, tum etiam efficientiae rationibus constare, atque eo modo & summum, optimum, maximumque esse, & maiestate, auctoritate, atque efficientia sua, terram omnem implere. Verumque esse, illum esse sanctissimum, atque omnem sanctitudinis gradum complere, atque eius etiam sanctitudinis argumentum esse prouidentiam, virtutem qua omnis terra impleatur; omni hominum generi sapientius consideranti, aperte cognoscendam & probandam, eiusque maiestati & sanctitudini ab iis impie & falso detrabi, qui terrenarum rerum gubernationem negant: quippe eiusmodi gubernatio attentè considerata, laudem sibi vendicat, quam alij, praeter Deum tribuere nefarium scelus sit, ob eamque rem ait, Plena est omnis terra gloria eius. Omnino inquirunt plurima argumenta sunt maiestatis, auctoritatis, & dignitatis alicuius, qua mundus gubernetur: quae laudari maximè oporteat. Hec nulli naturae ascribi non possunt, quippe manifesta sunt; neque casu, sed maximo consilio & virtute constare, alij verò quàm illi, cuius verè sunt, attribui nefas est. Neque enim ea vel tempori, vel calo, vel astris, vel ipsis mouentibus tribui solent, quae proprie auctoris Dei sunt. Atque adeò illi soli ab ipsis mentibus, & sacris spiritibus adiudicentur, dicentibus: Gloria eius, non gloria nostra, non orbium, non astrorum, non casus aut fortunae, quòd nulla infortunia & casus rebus gloria esse possit. Gloria enim virtutem, virtus consilium indicat; consilium verò casum & fortunam labefactat. Itaque acclamationis illius huiusmodi argumentum est. Cuius praeterea triplex adnotatio explicanda est, prima quòd scribitur: Et clamabant alter ad alterum. Hebraica phrasid habet, & clamabat hic ad hunc. Nam multos fuisse Seraphim iam docuimus: huius orationis sententia est, ordinem quendam esse in spiritibus illis constitutum, tum ad suscipienda, tum ad subeunda munera: quamquam enim omnes eiusdem principis Dei auctoritatem, virtutemque cognoscant; alij tamen alium & virtutis, & ministrationis obtinent gradum. Nam alij ab ipso Deo immediate quid agendum sit, accipiunt. Alij verò diuinam voluntatem & consilium in his, quae ad humanas res pertinent, muneribus ob eundem edocentur. S. S. E. Et audiui unum de sanctis loquentem, & dixit vnus sanctus alteri, nescio cui loquenti, vsquequo visio, & iuge sacrificium & peccatum de solationis, quae facta est, & sanctuarium, & fortitudo conculcabitur: & dixit ei vsque ad vesperam & manè. Et vidi alterum Angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei viui; & clamauit

voce

voce magna quatuor Angelis, quibus datum est nocere terra & mari dicens. Nolite nocere terra & mari, neque arboribus: quoadusque signemus seruos Dei nostri in frontibus eorum, &c. Hunc autem suscipiendorum & obeundorum munerum ordinem, maxima concordia & constantia à probatis spiritibus obseruatum, aperte Iudas Apostolus indicauit. Angelos verò qui non seruauerunt suum principatum, sed reliquerunt suum domicilium, &c. Principatum & domicilium, gradum & ordinem, stationemque, Apostolus dixit. Sicut etiam de eiusmodi ordine in caloribus ciuitibus & sanctis viris praemio afficiendis, scriptum est: In domo Patris mei multae mansiones sunt. hac est igitur illius clamoris, siue vocationis ratio. Et clamabat alter ad alterum. Namque clamare, siue vocare, idem quippe verbum Hebraicè est, inter alia significat aliquem ad munus obeundum atque exercendum excitare. ut, Qui numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina vocat. & illud apertissimè, Vocauit autem Moysen, & loquutus est ei Dominus de tabernaculo testimonij, dicens: Loquere filiis Israël. Vtraque autem significatione verbi, illud docemur: alium Seraphim alium vocasse, hoc est, excitasse ad eandem appellationem & praedicationem sanctitudinis diuinæ. Ita ut cum primus clamare incepisset, secundus deinde & tertius, ceterique omnes excepissent, & referreret. Sanctus, sanctus, sanctus, &c. Iam verò quidquid illa tertio repetita appellatio mysterij contineat, vix breuiter indicare, nedum explicare abundè possumus. Etenim in primis de numerorum ratione & significatione agere deberemus, ostendereque ternarij cum simplicitatem, tum distinctionem, tribus unitatibus ita constantibus, ut tamen prima sit numerandi ratio, namque duali apud Hebraeos nulla numeri definitio constat: ut neque duarum linearum nomen nullum in figuris esse potest. Est igitur ternarius primus numerus, idemque simplicissimus, qui quae diuidi in partes non possit, distinguì verò per unitates possit: quamobrem nec multiplex, nec diuisibilis, nec variabilis, integer tamen, & vndique sibi similis est, aequalemque vndique rationem obseruat, tantum namque prima unitas à secunda, quantum secunda à tertia, & tertia à prima; quantum à secunda ratiocinandi officio distinguitur. Ex quo fit ut nulla alia rerum imago diuinæ naturae umbram nobis exprimere commodius possit, quàm ternarius numerus. Est enim natura diuina simplicissima: omnisque tum compositionis, tum diuisionis experta, sibique constantissima atque integerrima: eademque tribus personis distincta omnino; secundum diuinitatis rationem aequalibus; quae neque solui inter se, nec augeri, aut imminui, neque diuidi in partes possit. Quamobrem diuinum nomē apud Chaldaeos ternario eiusdem elementi, sibi vndique consentientis numero constat, hac figura praeterea verba rationis, ratio verò Dei imaginem quodammodo refert: ex quo fit, ut verba quae purè Hebraica censentur, ad originem relata, tribus tantum constent litteris. Atque ita huiusmodi ternarij rationibus cogitandis, diuinæ naturae umbram aliquam sequi possumus. In initio autem huius

V 2

visio.

Dan. 8.

Apoc. 7.

Apoc. 12.

Iud.

Apoc.

Apoc.

Apoc.

Psal. 2.

Apoc.

Leuit. 23.

visionis Iſaia oſtenſa auctoritatem Trinitatis integro & ſimplici numini aſcribendum eſſe docuimus: eam autem Seraphim repetita tertia ſanctitudinis appellatione indicabat: eandemq; ſingulis per ſonis ſanctitatis laudem tribuebant, Sanctus, ſanctus, ſanctus. Eius præterea laudis argumētus omnem terram plenam eſſe aſſerebant. Animaduertendum autem eſt, eandem appellanda ſanctitudinis repetitionem totidem verbis ab omnibus ac ſingulis Seraphim fuiſſe pronunciatam. Namq; apertè id Vates indicat, hunc ad illum clamantem aſſerens, & vnā tantum acclamationis formulam referens. Et clamabant, inquit, hic ad hunc. Quid autem illa acclamatio ſonaret, deinceps exponit. Sanctus, ſanctus, ſanctus, Dominus Deus exercituum. Plena eſt omnis terra gloria eius. Præterea ſanctitudinis appellatione diuina natura à cateris omnibus cum ſuperioribus, tum inferioribus eiufmodi naturis incomparabilem ſeparationem & præſtantiā ſignificat; idq; omni definitionis genere atq; integritate confirmatur: namq; ſuperlatiuum Hebraei eiufmodi repetitione circumloquuntur. ut, Tria ſunt inſaturabilia, tria ſunt difficillima mihi, &c. Itaq; triplex hac ſancti appellatio Domino Deo exercituum aſcripta, diuinam naturam (vt vna) & vt tribus per ſonis diſtincta eſt, ſanctiſſimam eſſe ſignificat. Præterea & ab Angelorum cali, & inferioris mundi naturis perfectione & excellentia longiſſimè etiam ſeparatam, nihilominus tamè in ſimis etiam mundi partibus prouidentem & conſulentem eſſe oſtendit; ſicut etiam apud Pſaltem legimus.

Exaltare ſuper calos Deus, & in omnem terram gloria tua. Chaldaus Paraphraſtes hanc laudationem hoc modo eſt interpretatus. Sanctus in cælo excelſo ſuprema domo maiestatis eius. Sanctus ſuper terram faciens virtutem ſuam. Sanctus in ſecula ſeculorum: Dominus exercituum, plena omnis terra ſplendore gloriæ eius. Eandem huius laudis rationem & diuus Ioannes indicauit ſibi oſtenſam. Sanctus, ſanctus, ſanctus Dominus Deus omnipotens, qui eſt, & qui erat, & qui venturus eſt. Illud verò quod acclamationis initio additum eſt, Plena eſt omnis terra gloria eius. Illationis vim in argumentatione obtinet, cuius ſententia eſt, oportere omnem terram plenam eſſe gloria, & laude Domini Dei exercituum, quæ apud ſpiritus altiſſimum, apud calos & inferiora ſanctiſſimum eſſe conſtat. Atq; ita gloriā pro confeſſione & laude diuinam virtutem & efficacitatem conſequentem accipimus. vt, Date Domino Deo veſtro gloriā. Illa verò ſingularis appellatio, Dominus exercituum, eò ſpectat, vt quoniam de prouidentia, iudicio, atque animaduerſione, in hoc ſpectro, & vaticinio agitur; Dei vltoris & vindicis potentia, atq; ad res omnes gerendas facultas confirmetur. Namq; ea etiam ratione Deus ſanctiſſimus eſt, atq; Deum hoc exercituum cognomento appellari, cum de iuſtitia & iudicio, pœniſque repetendis agitur, iam ſapius docuimus. Id verò ad facultatem & potentiam ſpectare diuus Ioannes interpretatus oſtendit; omnipotentem enim vertit.

Et

Et commota ſunt ſuperliminaria cardinum à voce clamantis: & domus repleta eſt fumo.

Ex inſtituta huius ſpectri expoſitione ſatis apparet, quid hac oratio ſignificet. Seraphim, aiebat vates, miniſtrare Deo & mundo inſtantes ad eſſe; idq; quod agerent non ſibi ſed Deo exercituum, vt auctori principique ſummo continuatis laudibus tribuere, ob eam rem voces edere, quibus Dei ſanctitudo prædicaretur. Nunc autem ad vocem illam cardinum ſuperliminaria commota eſſe ait. Sunt autem in ædificiis antiquis, quæ hic ſuperliminaria cardinum dicuntur, capitula quedam, ſiue lignea, ſiue lapidea, quæ ædificiis annexa, valuarum cardines excauato foramine continent; Latini limina vocant. Eiuſmodi namq; propter ædificij molē, niſi exterius ab aliquo tacta ſint, moueri non poſſunt. Igitur à voce clamantis illa commota ſunt, qua commotione domus fumo fuit repleta: neceſſe enim eſt, igni clamante & ſonante, fumum prodire: natura enim fumus ignem conſequitur. Eſt autem ſententia Seraphinorum acclamationem qua Deus ſanctiſſimus & potentiſſimus agnoſcitur; in qua etiam illius voluntas obſeruanda prædicatur: mundi totius polos firmiſſimam etiam partem concuti, atque calos præterea moueri, qui aliàs ob magnitudinem & molē immobiles conſiſterent, niſi motorem aliquem ſortiti eſſent; cuius opera agerentur, ex eoq; motu ſpiritus illum calidum, quo cuncta quæ in mundo ſunt, foveantur, excitari, atque per vniuerſum templum diffundi: ſiue is à ſole & lucis fonte, ſiue ab orbibus ipſis calor efficiatur. Duæ enim ſunt præcipuè res, quibus omnis hæc inferiorum corporum & rerum multitudo alitur, & fonetur, calor & humor: quarum altera materia vicem, altera vita & efficacitatis officium præſtat. Præſtantior autē in actione calor eſt: quam ob rem hoc in loco præcipuè à vate eſt indicatus Ezechiel verò vtriuſque meminuit, & Ezech. 1. nubes magna, & ignis inuoluens. Atque de his natura partibus & officiis nobis plura aliàs diſſerenda Deus oſtendet. Hoc itaq; omni ſpectro cognouit Vates mundum vniuerſum à Deo Summo Opt. Max. ac ſanctiſſimo nullo labore, nulloq; negotio gubernari atq; regi, eiq; rei agenda ſacros illos atque efficientiſſimos celerrimoſq; miniſtros eſſe adhibitos; quorum officio cætera omnia ſuperiora atque inferiora gerantur, cunctaq; certiſſimam Dei maiestatem, ſanctitudinem & potentiam teſtentur ac prædicent; atque hac perpetua confeſſione hominum impietatem notent eorum, qui diuinam erga res humanas prouidentiam in dubium quocumque nomine vocauerint, cuiuſmodi nota inurebatur Ozias, qui eo anno, quo ſpectrum hoc vati fuit obiectum, è viuis deceſſerat, & ob tentatū aduerſus diuina decreta, atq; ad eò aduerſus prouidentiam ſacerdotij munus inſenſi, atq; irati Dei vim fuerat expertus: id quod tum demum intelligens vates, qui aliter de rege fortaiſſis exiſtimauerat, continuo ſaſſus addidit: Et dixi, Væ mihi, quia tacui; quia vir pollutus labiis ego ſum: & in medio populi polluta labia habentis ego habito: & Regem Dominum exercituum vidi oculis meis.

V 3

VNICO

Dicitur habere videtur: quia tacui, Hebraicum verbum DAMAM, proprie cogitare & opinari significat. Quoniam verò cogitabundi homines aliquando tacent, fit ut pro tacere vsurpetur: tamen tacendi significationem in hoc verbo ex causa ipsa silentij, hoc est, ex cogitatione repetere oportuerit; ita ut non solum tacui, sed cogitavi, & opinatus sum, exponamus. atque ex ea cogitatione tacuisse, quæ tacenda non erant, & dixisse quæ dicenda non erant, sese Vates accuset: namque continuo subiunxit: quia vir pollutus labiis ego sum. Dollet vehementer vates, atque errorē suum agnoscens, fatetur quod Ozia regis lepra percussit rationem non ex re ipsa, atque virtute desinens; sed ex cogitatione & opinione ipse unā cum populo aliter interpretatus effatusq; fuerit, quam oportuisset. atque ita cogitans, dicenda tacuerit, tacenda verò fuerit elocutus: ac oratione parum sapienti, aut cordata, parūmq; pia, labia sua polluerit, unā cum reliquo populo & vulgo: nihil aliis aut cogitans, aut dicens: cum tamen oportuerit & sententia, & oratione de verbis diuinis longè lateq; remotum à vulgo & populo se esse; quippe cui ut vati Regē Dñm Deum exercituum claritius videre, atq; familiaritius cognoscere cōtingeret, atque ob eam rem Regem atq; Deum exercituum agnoscere, & interpretari consentaneum fore. Namq; non idem atque par est error, & populi de Regis consiliis & rationibus temerè existimantis, & eorum, qui familiaritius admisi regum ingenia, consilia, rationesq; cognoscere debent, ac possunt. Vates autem, quoniam iam pridem Dei Regis exercituum arcana consilia edoctus fuerat familiariter, atque prophetico spectro viderat, sicut ipse testatur: Visio Isaiæ filij Amos, &c. Et propterea hac dicit Dominus exercituum, fortis Israël, &c. Atque hoc etiam spectro eiusdem Regis Domini gloriam, & gubernandi mundi rationē intuitus fuerat, ob eam rem sibi maximi erroris periculum & supplicium metuit. Non enim ait, heu mihi & populo, sed tantum, Væ mihi: nam populus si erret, si opinione ducatur, peccat, ob ruditatem verò & insipientiam, rerumq; imperitiā, præsertim diuinarum, leuius errat, quam is qui Regem Dominum exercituum oculis videt suis. Itaq; aperte agnoscit, ut cogitationibus aliis aut verbis existimare minus sapientibus, effari sine maxima stultitiæ & peccati nota, atque periculo non possit. Hanc huius loci sententiam Chaldaicus Paraphrastes indicasse videtur. Væ mihi, quia peccavi, quia vir obnoxius reprehensioni ego sum; & in medio populi: quia abominatus in peccatis ego habito. Nam gloriam maiestatis Regis seculorum Domini exercituum viderunt oculi mei.

Et volauit ad me vnus de Seraphim, & in manu eius calculus, quem forcipe tulerat de altari, & tetigit os meū, & dixit: Ecce tetigit hoc labia tua; & auferetur iniquitas tua, & peccatum mundabitur.

Hanc quoque actionem spectro sibi visam vates ait, vnum ex Seraphim quas astantes ministrantesq; conspexerat, subito aduolantem ignito carbone

ex

ex altari forcipibus sublato, peccatum suum confitenti sibi os contigisse, atq; ei actioni orationem etiam addidisse. Ecce tetigit hoc labia tua, &c. Quæ omnia perinde ac cetera narrati spectri partes non ex simplici, sed ex allegorica verborum significatione exponenda breuiter nobis sunt: eandē quam instituimus viam persequuntis. Atq; volatum illum spirituum ad homines, ministerium erga homines cum aliis, tum Prophetas esse diximus. Agnouerat autem vates errorem suum, quod de Ozia regis tacti, atque celeriter e visis sublatis causam ex propria cogitatione interpretatus, non sapientius quam populus omnis excepisset, atque egisset, eo quod ante illū postremum vsurpati muneris facinus, nihil vsia in omni vita crimini datum fuerit, ut eius historiam legentibus constat, vnus autem solum criminis causa in tantum regem à Deo grauius animaduersum esse, & populo, & vati non ex præscripto & veritate, sed ex opinione iudicati durum visum ac dictum fuerat: sed iam ipsam rem rectius existimanti, atq; peccatū agnoscenti, pœna tamen per ministrum iusta irrogatur, qua simul & præterita expietur culpa, & in posterum cautio fiat. multa autem illa fuit: Seraphim vati diuini verbi commemoratione increpauit, asserens non oportere Vates cogitationibus & opinionibus propriis, sed diuini verbi sententiis, præceptis, & institutis, & secum, & apud alios agere, utpote qui ministri legatiq; Dei sint, & apud ceteros homines debeant causam rationemq; omnem ex Dei mandantis voluntate, consilio, & sermone agere, ideoq; illi hoc nunc multa irrogari, ut animo ex diuini verbi efficacitate ac vi percusso, de cetero error caueatur. Ex quo eueniet, ut præterita remittatur culpa. Hac huius loci sententia est, quam verbis ipsis explicandis confirmabimus. & in manu eius calculus. Manus ministerij significat, ita ut is qui litteras, vel mandatum, vel aliquid aliud ab alio ad quempiam afferat, Hebraico idiomate, in manu habere dicatur. ut: Iuxta verbum quod locutus fuerat in manu serui sui. aliud Silonitis: Et iuxta verbum Domini quod locutus fuerat ad Baasa in manu Iehu Prophetæ. Calculum interpres noster vertit, ad scrupuli significationem alludens; alij verò interpretes carbonem ignitum ferè omnes vertunt: est autem Hebraicum, RISPAH, à verbo RASAPH deductum nomen, quod sternere, consternere, complicare, atq; incendere significat. Ex quo fit ut carbones incensi, qui placenta coquenda substernuntur, præterea & stratum edificiorum pavimentum hoc nomine dicantur. Igitur ad utramque significationem sententia relata, scrupulum carbonem ignitum Seraphim tulit: quod est verbum Dei compositum in primis, & rectum summa sapientia constratum, & sibi coherens atque constans: deinde ardens, viuum, & efficax; quod vel purum os ut aurum probet, vel impurum expurget, exurat, & expiet. S. S. E. Omnia mada data tua equitas. & Cognoui Domine quia equitas iudicia tua: & in veritate tua humiliasti me. & Ignitum eloquium tuum vehementer. Quem forcipe tulerat de altari. Nomen forcipis Hebraicum MALKAHAIM. Dualis formæ à verbo מלכאים

3 Reg. 15.
8. Reg. 16.רצפה
רצף

L A.

np̄h

Gen. 2.

Gen. 11.
Ibid. 8.
Prou. 6.
Ierem. 5.
Prou. 1.
Prou. 4.

Heb. 1.

Psal. 1.

Pecf. Sat. 4.

Leuit. 13.

Num. 3.

LAKAHH, fit. cuius significatio Latina est, capere, siue accipere, vsus autem varius: namque ad ea quae vel manu, vel mente, vel appetitione capiuntur, significanda, commodè vsurpatur hæc vox. ut, Tulit Deus costam de Adam. & Accipit Abraham Saram. & Misit Noë manum suam, & accepit columbam. & Non concupisces uxorem eius in corde tuo. neque accipiat te in palpebris suis. & Renuerunt accipere disciplinam. Vnde non raro pro doctrina & disciplina huiusmodi vox in vsu est. ut, Audiet sapiens, & addet doctrinam. & Quia doctrinam bonam dedi vobis. Atque verbum Dei non temerè ex sacris libris vsurpandum, sed adhibita diligenti cum consideratione, tum disciplina colendum & consulendum esse Seraphim docuit; fieri autem non potest, ut hoc modo admotum verbum Dei, non orat, ut percellat eum cui admoetur. Vnius est enim sermo Dei & efficax, ac penetrabilior omni gladio ancipiti. Duali autem numero forcipes Hebraicè dicta disciplina rationem modumq; indicant: quæ non modo simplici verbi narratione, sed studiosa cogitatione & consideratione constat; quæ suo tempore ad propositum argumentum commodè referrî possit. S. S. E. In lege Domini voluntas eius, & in lege eius meditabitur die ac nocte. Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum: quod fructum suum dabit in tempore suo. Itaq; & voluntatis studium amoremq; & mentis cognitionem forcipes indicant. Quare autem ore Vatis verbum admotum sit, illud in causa est, quod diuinorum sermonum ratio non ad cogitandum modo, sed ad eloquendum etiam committi, credique soleat. Neque illi aliud quam verbum ad suam aliorumq; vilitatem proferre conueniat: id quod Seraphim expressa oratione subiuncta docuit. Ecce tetigit hoc labia tua. Hebraicum verbum NAGAGH, tangere significat, sed ad commodi & incommodi significationem refertur, ut etiam apud Latinos tango. Namque aliquem tangi, hoc est, tentari dicimus. ut, Tange miser venas, & c. Tangor cura, sollicitudine, & dolore: tangi simpliciter, hoc est, commoueri, & de caelo tactum aliquid dicimus, cum fulmine aut igni percussum significamus. Est autem Hebraica oratio eiusmodi, Ecce tetigit hic super labia tua. Cuius duplex & integra est sententia. Ecce verbum hoc, super labia tua impositum, cuius cura tibi commissæ est, Vati, qui se Deum vidisse profiteatur; hoc igitur tu, nunc percelleris, tangèris, atq; ad cognoscendum castigaberis, & ad erratum officiumq; tuum cogitandum permoueberis. Præpositio, super, curam, officium, munusq; aliquando indicat, maximè verò cum de ministris agitur. ut, Oleum quippe sanctæ vntionis est super vos. & Aaron & filios eius constitues super cultum sacerdotij. Increpat autem Vatem Seraphim ut officij immemorem sui, quem non modo cogitationes, sed & orationes suas, quibus cum populo ageret, ex diuino verbo petere oportuerat: in quo facile inuenire potuisset, diuini erga Vziam iudicij & seueritatis exemplum grauißimum atque iustißimum esse. Regem autem factum sacrilegum, & omnino improbandum censeri debere. quippe S. E. Externus qui ad ministran-

strandum accesserit, morietur. Illud verò: Et auferetur iniquitas tua, Imperatiuam habet figuram Hebraicè etiam & Latinè: namque apud Latinum interpretem non raro futurum pro imperatiuo legimus. ut, Omnis vallis implebitur, & omnis mons & collis humiliabitur: & erunt praua in directâ. Iubet igitur Seraphim ut verbo Dei correptus vates, deinceps errorem deponat. hoc enim iniquitas propriè significat, quod Latinis est prauitas. Corruptum autem iam & verbi diuini vrentis vi expiatum atque emendatum, peccati remissionem consecuturum confirmat. Et peccatum tuum expiabitur. Atque hæc nobis perpetuam & simplicem in commentando sententiã secutus, huius loci explicatio apta visa est. Arbitramur autem nostrorum commentariorum lectores magnum etiam ex Chaldaicæ Paraphraseos lectione operæ pretium esse facturos, ubi multa ab auctoribus optimè explicata, multiq; utilissimè indicata sunt. Id verò opus nunc in Catholicis Bibliis Philippi Regis auctoritate & consilio Chaldaicè & Latinè excudendum curamus.

Et audiui vocem Domini dicentis: quem mittam, & quis ibit nobis?

SIGNIFICATVM nobis iam antea fuit, Isaiam eo tempore, quo Vziã lepra laborauerat, vel ob susceptam ex ea re cogitationem, vel ob dolorem ex cogitatione acceptum, vel alia de causa vaticinandi officio non fuisse idoneum; atque aliquo modo diuinam increpationem meritum: nunc verò iam illo errore deposito atq; expiato, munere suo denuo fungi cœpisse declaratum est: id autem ex Dei tum consilio & auctoritate, tum etiam virtute vati indita contigisse verbum ipsum ostendit. Et audiui vocem Domini. Hoc enim Vati est, Domini vocem audire, quod diuina virtute ad munus obeundum informari: verum illud ad communem omnium Prophetarum rationem cognoscendam animaduertendum est: quod non apud nostros tantum, sed apud Hebræos etiam auctores communi sententia traditum confirmatumq; est. Antiquis omnibus Prophetis vaticinandi munus, quocumque genere aut modo id contingeret, siue allocutione, siue visione, siue per quietem à Deo quidem auctore assignatū, sed per ministros Angelos fuisse delatum. Nonnunquam tamen à Vatribus Angelum, hoc est, proximam & coniunctam causam siue ministrum, interdum verò Deum ipsum auctorem primum citari, atq; indicari solere, ut Zacharias, Et dixit ad me Angelus Domini. & de Abraham, Et vocauit illum Angelus Domini. & apud alios, Gen. 22. Et dixit Dominus ad me. Et locutus est Dominus ad Moysen. Et vocauit Dominus Moysen. Quamquam autem omnibus in locis Angelos verbi & prophetiæ apud Vates Dei ministros intelligamus, tamen ubi nomen Domini expressum est, vel aliàs diuina appellatur auctoritas, vatum ipsorum dignitatem atq; amplificationem indicari interpretamur: qui iam Angelorum opera ac ministerio expiati atque initiati diuini nominis auctoritatem suis tribuant actionibus. Atque ita Moyses quem apud Synæ rubum, primum ad vaticinandi munus ab Angelo vocatum, & comparatum le-

Zach. 1.

Gen. 22.

cc

cc

X

gimus:

Exodi 3.

A. 7.

gimus, actionibus, orationibusque suis auctore Deum deinceps perpetuo appellavit: namque in libro Exodi sic legimus Hebraice: Moses pascebat pecora soceri sui Ithro sacerdotis Midiam, & duxit pecora per desertum, & venit ad montem Dei Horeb: apparuitque ei Angelus Domini in flamma ignis de medio rubi. Atque ita hunc locum diuus Stephanus primus Christi testis, in oratione illa sua grauisima citauit. Et expletis annis quadraginta, apparuit illi in deserto Angelus in igne flamma rubi: Moyses autem videns, admiratus est visum, & accedente illo ut consideraret, facta est ad eum vox Domini: Ego sum Deus patrum tuorum, & c. Itaque ubi iam Moyses Angeli procuratoris officio accessit ut consideraret, vox non Angeli, sed Domini ad illum facta commemoratur. Eo igitur hac ratio spectat ut Prophetarum initiatio, vel expiatio, vel adoptatio, deinde verò dignitas & amplitudo maior significetur; quibus, quamquam omnis muneris obeundi ratio Angelorum opera officioque constet; tamen admittendis & informandis Angelis primum; deinde verò informatis & sanctè institutis diuini auctoritatis nominis citatur. Eandem hanc formulam rationemque, secutus Isaias, Seraph carbone ignito sibi expiationis & correptionis ministrum; deinde verò iam correpto & informato vaticinijs auctorem Dominum fuisse, docet. Præterea & ad rem ipsam, atque ad sententiam cognoscendam obseruandum quoque est, Hebraicum nomen, pro quo hoc loco interpres reddidit Dominum, non esse nomen illud ineffabile Dei, sed simplex nomen ADONAI, quod imperium, dominationem, potestatemque significat. Namque ut deinceps exponitur, actionis, & vaticinijs ratio ad auctoritatem, & potentiam diuinam pertinet: quamobrem consultationis formam obtinet: qua propria summorum principum in grauisimis rebus expendendis esse solet. Quem (inquit) mittam, & quis ibit nobis? Vnius natura, & personarum trium auctoritatem, consilium, voluntatem, sententiamque eandem, cum consultatio ipsa singularibus & pluralibus verbis facta; iam dominationis appellatio indicat, eiusdem enim qui ADONAI dictus est, oratio illa fuit, Quem mittam, & quis ibit nobis? Vocem enim vnã Domini sibi auditam, Vates docet, eamque refert, quem mittam, & quis ibit nobis? Vni enim Trinitati aptè conuenit, posse rectè dicere, ego & nos. Neque verò hoc primum Isaiæ vaticinium obuisse dicendus est, propterea quòd responderit, Ecce ego, mitte me. Namque ille, ut iam docuimus, ante Vziæ mortem fuerat etiam vaticinatus. Neque consultatio illa diuina, quem mittam, & quis ibit nobis? de Prophetarum defectu, sed potius de defectu est, quippe eadem tempestate illa, alij quoque Vates erant, præter Isaiam, ut Amos, qui fuit in diebus Hosia, & Hosias eodem tempore fuit, Ioathã & Ezechia, & Micheas, qui vaticinatus est tempore Ioatham: Achaz & Ezechia. Itaque non querebantur vates, quorum satis idonea copia extabat; sed consultabatur potius, quisnam ex iis, qui ea tempestate essent, ad rem grauisimã ac durissimã Israëlitis obnunciandã, maiori libertate, audacia, & promptiori animo præ-

Amos 1.
Hof. 1.
Mich. 1.

ditum sese præberet. Etenim personam sustinet hoc loco Deus medici ac patris diligentissimi, qui cum egrotanti grauius homini ut sibi parceret, & abstineret diu multumque, tamen frustra consuluerit: tandem morbi impotentia & grauitate ad summum aucta desertionem, & mortem certam prædici curat, atque ad eam rem denunciandam ministrum querit idoneum & fidelem: qui apertè audacterque, medici sententiam referat & instantem obnuntiet mortem, atque medici desertionem narret: ob eamque rem vocem sibi auditam, Domini auctoritate confirmauit vates. Est autem duplex consultatio: altera quisnam Vates ad eum nuncium deferendum præ cæteris diligendus esse videatur, qui & auctoritate, & libertate, atque etiam apud illum populum agendi consuetudine valeat: altera verò ut delectus quispiam sit, quis nam erit qui tam grauem nuncium aduersus insolentem & contumacem populum, non sine magno sui periculo suscipere velit; cum soleant vates eiusmodi legationes, vel quòd duras ac graues, vel quòd apud difficiles personas agendas intelligant vehementer recusare, & deprecari. ut Moyses, Quis sum ego, ut vadam ad Pharaonem, & deducam filios Israël, & c. Obsecro Domine, mitte quem missurus es. & Ieremias, Aha, Domine, inquit, nescio loqui, puer ego sum. Prioris consultationis argumentum continet, quem mittam; posterioris verò, & quis ibit nobis? Cuius loci illa sententia est: quis nam tam duram prouinciam suscipere, fideliterque administrare velit; ita ut nullo metu, gratia, odio, aut alio mentis affectu perturbatus, auctoritatem, consilium non ex propria cogitatione, aut sententia, sed ex præscripto nostro acturus, dicturusque sit. Nam Isaias peccatum suum fuerat confessus, quòd cum Dominum exercituum vidisset, tamen cogitauerat, & tacuerat dicenda, & dixerat tacenda in medio populi pollui labijs. Hanc itaque significationem habet illud nobis? Igitur Vates ut correptus iam, & vero verbo diuino animatus, sese illi legationi suscipiendæ vltro offert, ac præbet ministrum, utpote qui fidem in primis seruandam profiteatur, atque ei rei se apprime opportunum asserat apud populum agenda; quæ ipse sapiens antè hæcenus frustra ut sibi consuleret, monuerit, rogauerit, hortatus, interminatusque fuerit. Et dixi, ecce ego, mitte me. ysdem legibus & conditionibus, quas causa ipsa indicabat, sese idoneum rei agenda ministrum Deo Vates vltro præbet, quanam verò sit legatio, deinceps audiemus.

Exodi 3.

Ierem. 1.

66

Et dixit, Vade, & dices populo huic: Audite audientes, & nolite intelligere: videte visionem, & nolite cognoscere. Excæca cor populi huius, & aures aggraua: & oculos eius claude, ne forte videat oculis suis, & auribus suis audiat, & corde suo intelligat, & conuertatur, & fanem eum.

Huius legationis argumentum satis apertè nobis est ab Apostolis & Euangelistis indicatum: pertinere enim ostenditur ad extremam Israëlitarum (secundum carnem) repudiationem, & abdicationem Dei decreto editam, ob Euangelium, Euangelique ministerium, & Pontificem Iesum

Christum Filium Dei: Summa hominum impietate, insolentia, & improbitate repulsum. Oportunè autem huiusmodi decretum & consilium, anno, quo Vſias mortuus est, Deo iubente, fuit enuntiatum. Si quidem illa iam tempeſtate de diuina erga humanas res cura & prouidentia minùs rectè apud gentem illam sentiebatur: isq; error paulatim hominum culpa & stultitia auctus in immensum fuit; vsque adeò, ut nihil eorum quæ in mundo fiunt, quaq; rectè cogitantibus prouidentia clarè probare possunt, suis iam quibus par erat rationibus, existimaretur; atq; ita demum effectum est, ut neque Christi ipsius Filij Dei manifesta veritati, neque apertissimis miraculis, & conspicua virtuti locus ullus apud illos sit relictus. Ex ea autem re commeritum, ut à Deo pientissimo Patre, diligentissimoq; medico deserti Iudai indurationem, excacationem, & quod hac consequitur, internecionis periculum, adierint, atq; in eum miseria locum deuenierint, in quo plurimi ex illis hætenus manserunt, manebuntq; etiam, donec ex diuina misericordia beneficio ad Christiana lucis & vitæ usum restituatur. Hoc argumentum grauiſimum est, atq; à multis noui Testamenti locis tractũ; quod nos fusius aliquando, si Deus dederit, exponemus. Nunc verò legationis huius verborum sententiam indicabimus, argumentatione prius inuenta, breuissimèq; conclusa, cuius illa summa est: si is, qui diuina prouidentia rationes cognoscere potest, non cognoscit, stultitia morbo laborat, & dignus est ut pœna ac mulcta afficiatur; quanto corruptiorem, quantoq; grauiori pœna dignum censei oportuerit eum, qui non modò rationibus, sed manifestis exemplis tum visu, tum auditu perceptis, diuinam etiam presentiam edoceri cum potuerit, noluerit tamen, omninoq; fuerit aspernatus. Dignissimi enim Dei repudiatione, indignissimi salute omni Iudai erant: qui eousque à Dei cognitione & cultu degenerauerunt, ut non modò antiqua maiorum ea de re monumenta deserant, non modò omnia quæ ex natura & ratione duci possunt argumenta negligant, & ignorent, sed manifesta exempla oculis auribusq; obijcienda diuina virtutis, sapientia, & misericordia in Christo Iesu Dei Filio spectata auersentur, & contemnant. Hac argumentationis summa ratio, quæ secundum omnes partes illustribus expolitionibus, grauissimisq; sententiis, yſdemq; breuiter hoc commentario indicandis referta est. Principiò animaduertendum est, nullam hominibus ex natura virtute cognitionem aut certiore, aut apertiorè esse ea, quæ sensuum experimento capitur; est enim sensus humana cognitionis fundamentum. Atque hoc loco de natura vi, non de diuina aliqua loquimur illustratione, omnium autem sensuum visum & auditum præstantissimos, & ad cognitionem percipiendam commodissimos esse; cum philosophi omnes, tum sacra disciplina docuere. Namq; tactus & odoratus atq; gustus, quamquam coniunctissimi sint, resque ipsas cognoscendas propius attingant, tamen propterea quòd sint crassiores, materiam magis, quàm ipsam rerum formam & figuram sentiunt, & mentè magis etiam quàm sensus alij fallunt: id quod vno Isaac

exem-

exemplo ostendere possumus: cui tactus, & gustus, atq; odoratus fidens fecerunt, quam veritas ipsa ex auditu cõcepta, credere diſsuadebat. Namq; hædinam pellem contrectatam, Esau filij manus esse putauit; cibum autem venationis nomine & comedit, & probauit, quem hædo condito vxor parauerat: deinde vestimentorũ odore deceptus, alterũ filium sibi pro altero suppositum, complexus osculatusq; est; cum tamen vnus auditus veritatem manifestò argueret. Vox, inquit, vox Iacob, manus autè Esau. quòd si aurium officio oculorum facultas accessisset, non profectò illud iniisset consilium Rebecca, quod duorum principum sensuum virtute fractum iri cognosceret. Quamobrem certissimum testimonium, & grauiſima quedam confirmatio ad res omnes, cum humanas, tum diuinas docendas, duorum præcipuè sensuum visus & auditus officio comparari solet. Ideoq; Moyses Dei & naturam, & presentiam huiusmodi argumentis populo confirmabat: Si facta est aliquando eiusmodi res, aut vmquam cognitum est, ut audiret populus vocem Dei loquentis de medio ignis, sicut tu audisti, & vidisti. Si fecit Deus ut ingrederetur, & tolleret sibi gentem de medio nationum, per tentationes, signa, atq; portentia; per pugnam & robustam manum, extentumq; brachiũ, & horribiles visiones, iuxta omnia quæ fecit pro vobis Dominus in Egypto, videtibus oculis tuis: ut scires quoniã Dominus ipse est Deus, & non alius præter eum. Hac de visus testimonio: de auditu autem statim addit: De celo te fecit audire vocem suam, ut doceret te. Deinde de utroque iterum ait: Et in terra ostendit tibi ignem suum maximum, & audisti verba illius de medio ignis, quamobrem in his duobus sensibus ad cognitionem opportunitissimis, maxime cupiditatem homini cognoscendi causa, à Deo iniectam fuisse, sapientes docuerunt. Sicut in eandem sententiam S. E. Auerrem audientem, & oculum videntem, Dominus fecit vtrumque. Igitur Deus Israëlitico populo extremam ex stultitia & impietatis morbo miseriam, & internecionem per vatem suum denuntiat, eamq; culpa, & vitio proprio adeundam, qui obstinata improbitate sese vsque adeò à sanitate alienauerit, ut aurium & oculorum sensibus iam hebetissimis, & obtusissimis utatur; ut nec illustrissimas res videat, nec verba vitæ, planè diuina, percipiat. Eum autem ægrotũ, qui ita fuerit affectus, alienissimum à sanitate, interituq; viciniſsimum medici omnes indicant: maximè cum huiusmodi affectio ex cordis vitio proficiſci cognoscitur. Cor enim vitium membrorum princeps, si rectè habeat, bonam spem; si verò tarditate mæstum & crassum fuerit, exitij indicium medicis facit. S. S. E. Cor letum perficit sanitatem, & spiritus tristis exsiccat ossa. In eum igitur locum Iudaorũ improbitatem tandem deuenturam Deus per vatem denunciat, ut neque manifestis factis & miraculis, quæ nemo alius præter Deum facere posset, neque apertissimis doctrina & sacrorum librorum testimoniis, atq; sapientissimis & simplicissimis verbis orationibusq;, quibus etiam paruuli docebantur & proficiebant, Christi Filij Dei veritatem & presentiam in suam

X 3

salu-

salutem illi cognoscerent. Id autem eorum culpa omnino accidere, qui improbitati pertinaciter indulserint, sibi parcere ac prospicere nolentes, quamuis admoniti sapissimè, quo ad cor ipsum vitio occupatum & obductū fuerit. Atque in hanc sententiam exponendus est hic locus, quocumque modo Latine legatur: neque verò huius vitij & incrastrationis auctorem & procuratorem se esse, sed illos eosdem Deus confirmat: sibi causam fuisse tanti mali, & ex eorum obstinatione medici desertionem fuisse consecutam. Non medici, sed culpa perit sua, qui medicinam respuit, curariq; se non patitur; atq; ut à medico desituetur, committit. Itaque imperatiuus ille: Audite audientes, & videte visionem. non iubentis, sed exprobrantis oratione refert. ut, Dormite iam, & requiescite, satis est modo. & Admitte ad te alienigenam, & subuertet te. I nunc argentum & marmor, araq; & aries

Eccl. 11.
Horatius
lib. 1. Epist.
Marth. 13.
Mar. 4.
Lucz 8.
Ioan. 12.
A. 28.
A. 7.

Suspice cum gemmis, Tyrios mirare colores. Atq; ita hunc locum Christus, Euangelista, Apostolig; legunt; non ut Deo, sed eorum culpa, tum sensuum hebetudinem, tum cordis stupiditatem ascribant. Ideo in parabolis loquor eis, quia videntes non vident, & audientes non audiunt, neque intelligunt: & adimpletur in eis prophetia Isaie, dicens: Auditum audietis, & non intelligetis: & videntes videbitis, & non videbitis. Incrastratum est enim cor populi huius, & auribus grauerunt, & oculos suos clauerunt; ne quando videant oculis, & auribus audiant, & corde intelligant; & conuertantur, & sanem eos. Vestri autem beati sunt oculi quia vident, & aures vestrae quia audiunt. & Paulus inquit: Bene Spiritus sanctus locutus est per Isaiam ad patres nostros, dicens: Vade ad populum istum, & dic ad eos; Aure audietis & non intelligetis: & videntes videbitis, & non perspicietis. Incrastratum est enim cor populi huius, & auribus grauerunt: & oculos suos compresserunt; ne fortè videant oculis, & auribus audiant, & corde intelligant: & conuertantur, & sanem eos. quòd verò dicit: Audite audientes: siue, Auditionem audite, & videte visionem. Assueuationem & frequentiam indicat, neque enim semel ab illis verba vite audita, neque maxima & illustrissima illa Christi facta semel, sed frequentissimè spectata sunt: & tamen non intellexerunt, neque cognouerunt, eo quòd cor incrastratum haberent: ubi autem cordis officium desideratur, nihil sensuum facultas ad cognoscendum, sciendumq; valet. S. S. E. à Salomone ad verbum: Ad quid pretium in manu stulti ad emendam sapientiam, cum non habeat cor. & ut aiebat Epicharmus: *νοῦς ὁπᾶ ἡγᾶ νοῦς ἐπᾶ νοῦς*. Cor autem incrastratum appellat. Spiritus sanctus idem quòd aliàs stupidū, obturatum, & incircuncisum Apostoli dixerunt. Sic Stephanus aiebat, *Dura ceruice, & incircūcisi cordibus, & auribus, vos semper Spiritui sancto resistis*. Excæca cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos eius claude. Hebraicè infinitiuo modo & tempore hæc sunt, atque confirmationem, non iussionem significant: ad eumq; modum Christus & Euangelista interpretantur. Verum id quòd exposuimus, aperte indicatur oratione ipsa, ex cordis

cordis vitio, aurium oculorumq; facultatem impediri. excæca, idem est, quòd incrastrare hoc loco, & à Christo & Paulo sic redditur. Dicimus autem Latine cecū, quòd nō videt, & quòd videri non potest: ut cacus carcer, cæce tenebra, cacus nodus, & res cacas, & ab aspectu & iudicio remotas, Cicero dixit. Illud verò quòd subiectum est: Ne fortè videant oculis suis; & auribus suis audiant: & corde suo intelligat, & conuertatur, & sanem eum; hanc habent sententiam, Iudæos ipsos malum morbumq; suum sponte fouere, & tueri velle; adeò ut nihil in illis boni sperari possit. Sensuum illam tarditatem, & cordis hebetudinem ac crassitudinem pertinacissimè adeò augentibus, ut nulla videndi, audiendi, atque intelligendi voluntas reliqua sit. Vnde pœnitentia vera, atq; hanc consecutura salus à Deo asserenda sperari possit. Itaque salutis omnem desperationem nō in medico ipso, curare cupiente, sed in agroto salutis rationem omnino auersante, esse. Est igitur oratio hæc ex consequentia, non ex antecedenti interpretanda: consequitur namq; cordis crassitudinem videndi & audiendi negligentia, & auersatio. Hanc autem conuersionis & pœnitentiæ obliuio & reiectio, tum demum curationis desperatio consequitur; omnisque hæc ratiocinatio agroti culpam, non medici defectum aut negligentiam arguit. S. S. E. Perditio tua ex te Israël, salus autem ex me. Inuitum autem & renuētē seruari nunquam contingit. Qui fecit enim te, sine te, non saluabit te, sine te: dixit sanctus ille, & doctissimus vir. Atque adeò hunc locum ita simpliciter, & ex Veritate ipsa aperiri & explicari oportuerit: magnum aliàs negotium iis qui non rectè intellexerunt, exhibiturum. Hebraicè scientibus facilis est explicatio: quippe hæc oratio non ad causam, sed ad dubitationem cum admiratione & ironia pertinet: sic ad verbum reddenda, Forfan videbit in oculis suis, & in auribus suis audiet: & cor eius intelliget, & conuerti, & sanare illi? Qui hoc modo (inquit) est affectus populus, ut cordis crassitudinem morbi diuturnitate, & curationis repudiatione obduxerit, forsan videbit, audiet, & intelliget? &c. Atq; ita continget, conuerti, & curare illi? Huiusmodi ironicas admirationis & desperationis sententias apud externos quoque scriptores obseruauimus: ut,

Ad hæc animos arugo, & cura peculi

Cum semel imbuerit, speramus carmina fingi

Posse linenda Cedro, & leui seruanda Cupresso.

Chaldaeus Paraphrastes locum hunc sic exponit: Incrastratum cor ipius populi huius, & auris eius grauata, & oculus eius obtenebratus: fortè videbunt oculis suis, & in auribus suis audient, & in corde suo intelligent, & redibunt, & remittetur illis? Atque in hanc sententiam locus hic in noui Testamenti libris passim citatur. Christus sic: Incrastratum est enim cor populi huius, & auribus grauerunt, & oculos suos clauerunt; ne quando videant oculis, & auribus audiant, & conuertantur, & sanem eos. apud Ioannem verò sic: Propterea non poterant credere, quia iterum

Cic. pro M.

Augustin.

Hor. de art. Poet.

Mat. 13.

Ioan. 12.

iterum dixit Isaias: Excacauit oculos eorum, & indurauit cor eorum: ut non videant oculos, & non intelligant corde, & conuertantur, & sanentur. Hoc loco verba Excacauit, & Indurauit, neutram significationem habent. Atque ita interpretatur diuus Paulus: In crassatum est enim cor populi huius, & auribus grauius audierunt, & oculos suos compresserunt, ne forte videant oculis, & auribus audiant, & corde intelligant, & conuertantur, & sanentur. Sanitatem autem hic peccatorum remissionem designamus. S. S. E. Ego dixi, Domine miserere mei, sana animam meam, quia peccauit tibi. Atque ita Marcus interpretatur. Nequando conuertantur, & dimittantur eis peccata. Consultio autem in hac oratione illa verba expressa fuerunt: Oculis suis, auribus suis, & corde suo. Etenim eiusmodi qui sunt, non oculos, aures, aut cor simpliciter habere dicuntur; sed oculos suos, aures, & cor suum: hoc est, ab ipsismet, non ad communem hominum rationem, sed ad suam stultitiam comparatum, vel potius deprauatum, quibus in perniciem potius, quam in salutem suam abusuri sint. Neque autem ab illa respiciunt insania, ante quam maximis incommodis affecti, suisque calamitatibus iam vehementer confraeti & exagitati, tandem excitentur: id quod grauius mentis alienatione laborantibus accidit; ut nisi extremis doloribus, & tormentis atque cruciatibus affecti, non sentiant. Id quod in huius populi rebus & rationibus euenturum Vates à Deo edoctus est.

Et dixi, Usquequo Domine? Et dixit, Donec desolentur ciuitates absque habitatore, & domus sine homine, & terra relinquatur deserta. Et longè faciet Dominus homines, & multiplicabitur quæ relicta fuerat in medio terræ.

GRAVISSIMI & pertinacissimi morbi huius causas edoctus Vates, terminum quoque & iudicationem, atque exitum doceri cupiens audiuit, tunc fore expectandum, cum extremis malis & miseris oppressi, & agitati Israëlita, aliqua ex parte reseruire, & ad se redire incipiant: ex eo namque, & deinceps gentem illam Dei medentis beneficio ad salutem esse reducendam. Atque hoc oraculo omnis Israelitarum calamitas describitur, quæ ab illis temporibus Salmanasaro ministro afferrī cœpta, & Tuo atque Adriano absoluta, ad nostram usque ætatem durat; ad eamque diem pertinebit, cum Israelitis reliquæ saluæ factæ, & restituta ad diuitias mundi, & plenitudinem instaurantur. Ciuitates sine habitatore, id est, penitus desolatæ, & Israelitarum gente carentes omnino fuisse, usque ad Euangelica tempora non legimus: semper enim vel in Iudæa, vel in Israëlitude regione aliqui superfuerunt, qui Israëliticum nomen & ius conseruarent. A Titī & Adriani temporibus nullam in Palæstina ciuitatem moribus & ciuibus Israëliticis vsam, sui iuris extitisse accepimus: si quæ autem vrbes, si quæ oppida relicta sint; ea vel nullos Israëlitas, vel non cines, verum captiuos, & hostiles, & aliàs alienos habuerunt. & domus sine homine. Vrbes, inquit, ciuibus, & domus omnino vacuæ ac deserta hominibus visentur.

& ter-

& terra relinquatur deserta. Agri inculti, & cultura defectu squallentes, & horridi, ita ut nec in vrribus, nec in agris cultor quisquam ex Israëlitis ostendatur. & longè faciet Dominus homines. Iam tum non Israelitas, sed homines appellandos; namque Israelis respub. dignitas, & Ecclesia duodecim tribubus integra constabat: aliàs nomen illud Israelis minimè legitime tueri poterat. S. S. E. Veneruntque omnes ad domum Dei in Silo, & in conspectu eius sedentes vsque ad vesperam: leuauerunt vocem, & magno eiulatu cœperunt flere, dicentes: Quare Domine Deus Israël factum est hoc malum in populo tuo; & hodie vna tribus auferetur ex nobis. & iterum: Vniuersus Israël valde doluit, & egit pœnitentiam super interfectione vnius tribus Israël. Quamobrem illis per vniuersum orbem dispersis, praefertim verò ab illis Israëlitis & sanctitate & dignitate longè alienis, non Israëlitis, sed Adàm nomen Deus hoc loco ascripsit, cuius exilium ex propria patria per quam durturum, & sine restitutionis commoditate futurum esse, etiam inter hæc signa & argumenta indicabat Deus. Et multiplicabitur quæ relicta fuerat in medio terræ. Hebraicè ad verbum: Et multiplicabitur derelictio in medio terræ. & Chaldaicè: Et multiplicabitur vastitas in medio terræ. Sic autem euenisse ab extrema illa per Romanos edita vastatione, ad nostra usque tempora compertum, exploratumque est. Namque Israëlita olim regio honestissima, opibus refertissima, vrribus frequentissima, habitatoribus rerum omnium copiosissima: quæ, si Iosepho Hebraeo credimus, ultra decem millia vrbiū intra Iudæa tribus terminos tantum continebat: post illa secula in eam vastationem hodie redacta est, ut vix vllum contineat oppidum, quod ciuitatis mereatur nomen. Verum enim verò misericordia & beneficij Dei fore Vates ait, ut non omnis secundum carnem Israël pereat; sed ut illa etiam gens propter facta patribus promissa, delectu adhibito, restituatur. Nam si amissio eorū reconciliatio est mundi, quæ assumptio nisi visa ex mortuis: & si libatio sancta, & massa: & si radix sancta, & rami. Hunc igitur Isaiæ locum aperte Paulus explicat, significans futurum, ut Israëlitarū reliquæ saluæ fiant, hoc est quod subiungitur:

Et adhuc in ea decimatio, & conuertetur, & erit in ostensionem sicut terebinthus, & sicut quercus quæ expandit ramos suos: semen sanctum erit id quod steterit in ea.

IOANNES Theologus quo tempore calamitatem terræ, & mari, atque arboribus inferendam conspexit, selectum ab Angelis in Israëlitarum gente ad salutem factum sibi visum fuisse ait: ita ut de singulis tribubus duodena millia, qui serui Dei audierint, seruandi signarentur. Huiusmodi autem reliquias & radices, per quas Israëliticum nomen conseruatum ad summam gloriam, hoc est, ad Christianam communionem restitutum, instaurandum tandem fuerat, Isaias decimationem vocat nomine arcana significationis usurpato, GHASSIRIA, quod & decimatione, & diuitias significat. Diuitem igitur & præstantissimam multorum milium, & fre-

Y

קצת
קצת

quentissimorum populorum instar habendam decimationem indicare voluit: quam reiecit & repudiatis iis, qui indignissimi fuerint ex Israëlitis, ad salutem tandem delecturus Deus esset. Ij enim, qui inter illos prudentissimi & iudiciosissimi erunt, cum assidua precatione tum sacrorum librorum lectione & collatione, noui cum veteri Testamento, Deo sese vocanti, dederunt; istiusque miserimae conditionis, qua nunc utuntur, pertasi, conuertentur ad Dominum, & suam agnoscent cacitatem. Atque ita Israëlita reliquia selecta & expurgata, denuò ad multo maiorem quam antea splendorem, renouescent. Et erit in ostensionem sicut Therebinthus. Eam rationem in Israëlitis rebus renouandis à Deo ineundam esse vates ait, quam periti agricola in arborum fructiferarum cultu sequuntur, ut inutilibus ramis amputatis & reiectis, foliisque aridioribus ac deterioribus auulsis, & ligno in corpus, & firmitudinem augendo, & fructibus feliciter producendis, copia fiat. Ostensionem, hoc in loco putationem interpretamur: nam putatores quae vtilia, quae uel inutilia in arboribus cognoscant, ostendere, atque indicare amputando solent. Hebraicum uerbum BAGHER, remotiorem atque expurgationem perfectam significat: estque in expiationum ratione notissimum. Et sicut quercus quae expandit ramos suos, semen sanctum erit: quod steterit in ea. Israëlitarum arborem cum stipite ipso, inutilibus ramis reiectis, per purgatam felici demum prouentu, & grato successu renouandam fore Vates ait. Sicut quercus quae expandit ramos suos, hoc est, reiecit amputatos & resectos, feliciores enim qui remanserint seminis sancti nomine augendos amplificandosque, conseruat. Hunc locum Latinus interpres Hebraismi uitandi causa sic vertit, cum Hebraice sic habeat: Et sicut Elah, & sicut Elon, quibus in projectione statua in eis, semen sanctum statua eis. Vocatur autem Hebraice arboris stipes vel truncus, statua, ex firmitudine ac situ. Nomina autem arborum Hebraica Elah, & Elon, quid proprie apud Latinos significant, exactè indicari modo non possunt. Glandiferarum autem genera esse apparet, ut ex Chaldaea Paraphrasi docemur, quae hoc modo habet: Et relinquentur in ea vnus ex decem iusti, & redibunt; & erunt ad utilitatem ut glans, & ut castanea, in qua cum remaneant rami eius, similes aridis, & usque nunc illi virides ad statuendum ex illis semen: sic captiuitas Israël congregabuntur, & redibunt ad terram suam, quia semen sanctum statua eorum. Denique huius loci sententiam eadem ferè omnino arboris similitudine D. Paulus ab illo uersu, Quod sic aliqui ex ramis fracti sunt, usque ad capitum finem persequitur.

ARGV-

ARGVMENTVM VATICINII VII.

DIVINI consilij rationes adeo certas & firmas esse, ut nulla hominum sapientia, potentia, & industria labefactari contingat, contra uero humana consilia, studia, & molimina, quamuis opulentissima, instructissima, & maxima, à Deo tamen improbata impediri, frangi, & corruiere, atque calamitosos habere exitus, hoc vaticinio docemur. In quo ostenditur, quantum uirium, opum, atque studiorum ab humana salutis hoste per Israëlitis Syriae, Assyriaeque reges frustra consumptum sit, ad Iudaicae tribus gentem, & Dauidis familiam perdendam: quam tamen Deus inter plurimas & grauissimas calamitates Messiae sui in orbis salutem promissi: atque ex illa gente & familia nascituri causa conseruauit. Multa autem cum difficillima, tum etiam varia, & cognitu dignissima, in hoc vaticinio continentur: quae nos, Deo propitio, uel exponere aperte, uel commoda significatione, ut alias consueuimus, indicare cogitamus.

CAPVT VII.

ET factum est in diebus Achaz filij Ioatham, filij Oziae regis Iuda: Ascendit Rasin Rex Syriae, & Phacee filius Romeliae, Rex Israël in Ierusalem, ad proeliandum contra eam: & non potuerunt debellare eam.

TOTIVS rei summam & exitum ipsum breui narratione uersus hic continet, seriem autem, & rei gesta consilium atque euentum, reliqua deinceps explicat oratio. Videtur autem hic locus cum sacris historiis pugnare, ubi S. E. de Acha: Non fecit rectum in conspectu Domini, sicut Dauid pater eius; sed ambulauit in uis regum Israël. In super statuas fudit BATHALIM, &c. Tradiditque eum Dominus Deus eius in manus regis Syriae, qui percussit eum, magnamque praedam cepit de eius imperio, & abduxit in Damascum. manibus quoque regis Israël traditus est, & percussus plaga grandi. Occiditque Phacee filius Romeliae de Iuda centum viginti millia in die uno, omnes viros bellatores, eo quod reliquissent Dominum Deum patrum suorum. Eodem tempore occidit Zechri uir potens ex Ephraim, Mafiam filium Regis, & Ezrricham ducem domus eius: Elcanam quoque secundum à Rege. Ceperuntque uiri Israël de fratribus suis duceta millia mulierum, puerorum, & puellarum, & infinitam praedam: pertuleruntque eam in Samariam. Hic uero duo simul reges, Iudaeorum hostes declarati, re infecta rediisse dicuntur, nullaque de illis, quas historia narrat, uictoria mentio fit. Atque harum narrationum repugnantia nulla est, si tempora, modi, & causa, & consilia rectè considerentur. Namque in primis Achaz temporibus calamitatem Iudaico populo ob eam causam allatam fuisse docemur, quod atas illa praesentis regis uitio, culpa, atque exemplo corrupta fuerit: quae

Y 2

prece-

precedentium duorum principum, quos ideo Scriptura appellat Ioatham & Ioazia, temporibus minus prophanata, & contaminata permanerat. Nihil enim in duobus illis regibus publici ac mali exempli notat Scriptura, præter ultimum illud Vzria tentatū sacrificiū; quod tamen præsens pœma cū magno populi conspicientis timore consecuta est. At verò Achaz, qui à patris auiq; exemplo degenerans, impietatis, & superstitionis turpissima scelera nō admisit solum, sed ultrò etiā affectauit, & procurauit: certa & velox mulcta, eaq; grauissima ex diuini iudicij sentētia irrogata est. Neque enim Israëlīs aut Syria regi, sed Deo auctori & vltori illatas, Iudæis illo tempore calamitates historia ascribit. Tradidit, inquit, eū Dñs Deus eius in manu regis Syria, qui percussit eū: in manibus quoq; regis Israel traditus est, & percussus plaga grādi. Namq; hæc verba regis culpā diuinūq; consiliū & iudiciū aduersus regē apertè significāt: proposita verò ab Isaia narrationis alia sentētia est. Reges illos nō ex diuino cōsilio, sed ex priuato odio & similitate, proprio studio de Iudaica gente, & Ierosolymis, & Dauidis regis familia per dēda cogitasse, iunctisq; copiis, in eā expeditionē proficisci cœpisse. Huic autem rei diuinum decretum intercessisse, quo impium duorum regum de Iudaica tribu, & regia domo euertenda, aduersus Dei sententiam initum consiliū frangeretur. Atque hæc causa fuit quamobrem cū ab alterutro duorum regum magna clades, Iudaicis rebus, & Achaz regi fuerint allata; tamen cum consiliis, studiis, copiisq; collatis, nihil fuit effectum: quòd illud prius diuino consilio ob regis culpam factū fuerit; hoc verò præter Dei sententiam, ipsorum principum odio & voluntate fuerit inceptum. Visum enim fuerat duobus Regibus rerum gestarum successu elatis, tempus illud Achaz regis ad amulam sibi & inuisam urbem Ierusalem euertendam, familiamq; regiam extinguendam esse opportunum, cū superiorum principum temporibus nulla similis occasio fuisset oblata. Atque hæc sententia est huius narrationis à Vate hoc modo cœpta: Et factum est in diebus Achaz. Namque coniunctio Et, præcedentes calamitates Iudæis, & Achaz regi ex diuino cōsilio allatas indicat; ex quibus illud accidisse ait: Ut ascenderet Rasin rex Syria, & Phacee filius Romeliæ rex Israël in Ierusalem [ut totius regni caput, & regiam ac principem urbem] ad præliandum contra eam, Hebraicè, ad bellum super eam, apertè significat consiliū regum fuisse urbem illam delere ac perdere; non verò regem ipsum ex diuina sententia vexare. Ob eam rē non ait Scriptura, Tradidit Dominus Ierusalem in manu Rasin & Phacee, sed ipsos ascendisse ait: præterea eos simul coniunctos ascendisse narrat, ut ostendat non ex diuino, sed ex ipsorum consilio illud fuisse inceptum. Namq; quod alterutri facile prius fuerat, hoc nunc difficile iudicatum est, nisi collatis copiis iniretur. Deinde cū Deus voluerit Iudæis manifestum iudicij argumentum ostendere, alterum scorsum misit, cui fortissimis & instructissimis copiis resisti nō potuit. S. S. E. Occidit Phacee filius Romeliæ centū viginti millia in die vno, omnes viros bella-

bellatores: eo quòd reliquissent Dominum Deum patrum suorum: facile autem fuit etiam Ierusalem in manum alterius tradere, si id consiliū fuisset. Igitur hæc duorum potentium & victorū regum societas consiliū humanum apertè arguebat. Atq; hæc ratio est quam in Regum libris historia sacra indicat. Tunc ascendit Rasin rex Syria, & Phacee filius Romeliæ rex Israel in Ierusalem ad præliandum: cumq; obsiderent Achaz, non valuerunt superare eum. & hīc dicitur: Non potuerunt debellare eam. Hebraicè est, Non potuerunt bellare super eam: qui eius perdenda animo venerant (inquit) non modò nō perdere, sed neque bellū illi inferre potuerunt; nullum enim prælium committere, neque quidquam graue aut calamitosum agere permisi sunt: nihil enim eiusmodi præter diuinam sententiam agi à mortalibus potuit, quamuis instructissimis & potentissimis. Id quòd non intelligentes rex & familia regis, malè sibi consulebant, id metuentes quòd metuendum non fuerat: id verò quòd vehementer metuendum prospiciendumq; fuerat, negligentes.

Et nuntiauerunt domui Dauid, dicentes: Requieuit Syria super Ephraim. Et consiliū, & consilij causa atque auctor apertè hoc loco significatur: namque Ephraim, hoc est, regina Israelitarum familia antiqua & veteri similitate, & regni contentione aduersus domū Dauid flagrabat; sapeq; de victoria, & rerum summa inter viramque partem fuerat certatum: nunc verò Phacee, cum omni tribu Ephraim ex gestarū aduersus Achaz rerum euentibus, in spem domus Dauid euertenda arreptus, socium sibi ascium Syria regem. Syria autem Dauidis familiam ob memoriam antiquarum cladum, quas à Dauid fuerat perpeffa, oderat; sed perdendi nulla copia erat propter Israelitas: aliàs sanguine & necessitudine cum Iudæis coniunctos, quos in dubiis rebus à gente sua potius quàm ab externa futuros metuebat. Nunc autem oportunissima ad eam rem occasio visa est, Syria quam Ephraitarum commune aduersus Dauidicam domum consiliū & studium pepererat: ob eamq; rem significanter dicitur, nuntiatum esse domui Dauid, non Iudææ, sed domui Dauid, cum qua cōtentio & similtas intercesserat: qua deleta Iudæa regnum Israelitis adiūctum iri sperabatur, dicentes: Requieuit Syria super Ephraim. Ephraim tribum auctorem primum, Syria verò gentem additam sociam, indicat nuntius, quæ sollicitudinem & curam suam iam deposuerit, rogata ab Ephraim ut mutuis consiliis & copiis communem hostem dissiparent: ob eam rē vsus est verbo requieuit super, hoc est, eam suspicionem & metum Ephraim, quo in causa aduersus Dauid premebatur, deposuit iam; ut societate iniret rogata, atq; eadem opera spem cepit magnam; fore, ut voto potiretur suo, Dauidis familia euertenda. Hoc est, requieuit Syria super Ephraim. ubi non regum priuata causa, sed communes & antiquæ gentium inimicitia & similtates illis nominibus, Syria, Ephraim, domus Dauid indicatur. Non possumus adeò breues esse in diuinis verbis exponendis, præsertim argu-